
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE USO ED ASSETTO DEL
TERRITORIO

N. 120 del 11-03-2022

N° di settore: 37

Oggetto:ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022 PER IL
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SVOLTO DA
AGNO CHIAMPO AMBIENTE SRL.

VISTO:
-  il decreto del Sindaco n. 15 del 29.12.2021 col quale il sottoscritto dott. ing. Alberto Rancan è stato
nominato Responsabile dell’Area Tecnica;

-  il decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2021 col quale il dott. Alessandro Graziotto è stato nominato Capo
Area Amministrativa – Finanziaria;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;
- le Linee Guida ANAC in particolare la n. 4;
- il D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120 recante ''Misure urgenti
per la semplificazione e l'innovazione digitale'';
- il D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito con modificazioni nella L. 29/07/2021 n. 108 recante ''Governance del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure'';
- l’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006 n. 296 che prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di
cui all'art. 1 del D.Lgs 165/2001 di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia
comunitaria;
- l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1
del D.Lgs 165/2001 di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per
l'acquisizione di lavori di manutenzione ordinaria di importo compreso tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00;

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 30/12/2013 è stato affidato, in house providing, alla
società Agno Chiampo Ambiente s.r.l. di Montecchio Maggiore il servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani ed assimilati, per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/01/2014 e fino al 31/12/2018;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27/10/2017 sono state disciplinate le modalità di
gestione integrata del servizio di igiene urbana per un periodo ulteriore e cioè fino al 31/12/2029, alle

Determinazione n. 120 del 11-03-2022 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

condizioni indicate nel contratto di servizio in essere con Agno Chiampo Ambiente s.r.l., stipulato con atto
del 12/12/2014 del notaio Colasanto di Arzignano;

RICHIAMATA la nota di Agno Chiampo Ambiente s.r.l. Prot. P/1356 AC/bm del 03/12/2021, registrata
agli atti comunali al prot.n. 18.249, in cui si dà conto che a partire dal 01/01/2022 le fatture saranno emesse
in dodicesimi rispettando il Piano Economico Finanziario P.E.F. approvato per il 2022;

CONSIDERATO CHE:
- nelle more dell'approvazione del P.E.F. 2022, si rende necessario assumere – a favore del Gestore del
servizio di igiene urbana - la spesa per la raccolta, il trasporto ed il recupero/smaltimento dei rifiuti solidi
urbani di pari importo a quella dell'esercizio 2021, ovvero € 670.008,00 inclusa IVA e comprensiva di
eventuali spese per far fronte ad abbandoni straordinari di rifiuti, in virtù delle prestazioni affidate con la
succitata Deliberazione;

- nel corso dell'anno, con l'approvazione del P.E.F. 2022, ci si riserva l'apporto di eventuali variazioni /
integrazioni della spesa assunta con il presente provvedimento;

- l'importo da liquidare ad Agno Chiampo Ambiente s.r.l. è al netto dei corrispettivi per recupero dei
materiali differenziati riconosciuti dai Consorzi di filiera direttamente alla Società;

VERIFICATA la regolarità contributiva della società Agno Chiampo Ambiente s.r.l. mediante la procedura
telematica “DURC ONLINE” risultata con esito “REGOLARE” - Numero Protocollo INPS_29822301
avente scadenza il 14/06/2022;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”:
il fine del contratto è garantire per l'anno 2022 nel pubblico interesse lo svolgimento di un servizio pubblico
essenziale, quale quello di igiene urbana, attraverso la sua idonea copertura finanziaria;

• l’oggetto del contratto è l'assunzione della spesa per il pagamento del servizio di gestione integrata dei
rifiuti urbani a mezzo della società Agno Chiampo Ambiente s.r.l.;
• le clausole essenziali sono quelle contenute nella Convenzione, nel Capitolato Speciale e negli elaborati
tecnici approvati, di cui in premessa;
• l’affidamento alla società Agno Chiampo Ambiente s.r.l. è un affidamento in house providing, approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 30/12/2013 e successiva Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 32 del 27/10/2017;

RILEVATO che la spesa in argomento sarà liquidata a seguito di presentazione di regolari fatture mensili;

RITENUTO di provvedere in merito;

PRESO ATTO che nulla osta in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

RICHIAMATI:
che, in relazione al disposto dell’art. 169   D.Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 154 del-

28/08/2014, individuava i Capitoli di Bilancio affidati alla gestione del sottoscritto per gli effetti di cui agli
articoli 183 e 185 D.Lgs. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di-
Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a cui il Comune di Brendola ha aderito, giusta
Deliberazione n. 155/2013 del 26/09/2013;
D.Lgs n. 118/2011;-
DPCM 28/12/2011-
D.L. 102/2013;-

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 26/09/2013, recante “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI SCHEMI DI BILANCIO DELLE REGIONI, DEGLI ENTI
LOCALI E DEI LORO ORGANISMI - PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI BRENDOLA (VI) NELL'ESERCIZIO

Determinazione n. 120 del 11-03-2022 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

2014 ALLA SPERIMENTAZIONE PREVISTA DALL'ART. 36 DEL D.LGS. N. 118 DEL 23 GIUGNO 2011   E D.L. 102
DEL   31/08/2013 ART. 9.”, esecutiva, e le motivazioni in essa esplicitate;

VISTI:

il vigente regolamento di contabilità, come modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 di reg. in-

data 14 marzo 2013;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per l’accesso al pubblico impiego, approvato con-

deliberazione giuntale n.481 di reg. in data 13.11.1998, esecutiva, e s.m.i;
il vigente statuto comunale, revisionato con deliberazione consiliare n.70 di reg. del 30.11.1999, esecutiva, e s.m.i;-

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e il documento unico di programmazione 2022-2024
e atti propedeutici e consequenziali;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267/2000;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. di imputare la spesa stimata per l'anno 2022 relativa al costo del servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani, comprensivo di spese per abbandoni straordinari di rifiuti, per un importo di € 670.008,00 IVA
inclusa al cap.1738 " Spese Servizio smaltimento rifiuti" codice missione 9, programma 3, codice
aggregazione 1.03.02.15.000  del bilancio di previsione 2022/2024  annualità 2022 budget 545, riservando
nel corso dell'anno – ad approvazione del P.E.F. 2022 - eventuali variazioni / integrazioni delle somme
assunte con il presente provvedimento;

3. di dare atto che non è necessaria l'acquisizione del C.I.G., trattandosi di affidamento diretto a società in
house (v. punti A8-C4 delle FAQ pubblicate da ANAC e punto 2.5 ''Tracciabilità tra soggetti pubblici'' della
Deliberazione ANAC n. 556 del 31/05/2017 aggiornata al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56), per cui gli obblighi di
tracciabilità non trovano applicazione, non risultando integrati gli elementi costitutivi del contratto di appalto
(per difetto del requisito della terzietà);

4. di accertare che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti
indicati nel PEG  e con i vincoli di finanza pubblica, ai ensi dell'art. 9 del D.L. 01.07.2009 n.78 convertito
nella legge 03.08.2009 n.102;

5. di dare atto che l'esecutività  del presente provvedimento decorre  dall'opposizone del visto di cui all'art.
151, comma 4, del D. Lgs n.267/2000;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Alberto Rancan

Determinazione n. 120 del 11-03-2022 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione n. 120 del 11-03-2022 - COMUNE DI BRENDOLA


